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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje optimalizaci podmínek chemického generování

hydridu telluru a podmínek jeho atomizace, a to konkrétně ve třech typech atomizátorů –

difúzním plamenu (DF), vyhřívaném křemenném multiatomizátoru (MMQTA) a

plazmovém atomizátoru s dielektrickou bariérou (DBD). Hydrid telluru byl generován

v uspořádání průtokové injekční analýzy a k detekci byl využit atomový absorpční

spektrometr s vysokým rozlišením v kombinaci s kontinuálním zdrojem záření. Jelikož

generování hydridů může být provedeno pouze ze čtyřmocných specií telluru, byl

nejdříve ověřen jednoduchý způsob předredukce šestimocných specií telluru pomocí

zahřívání standardu v kyselině chlorovodíkové o koncentraci 6 mol dm-3. Dále byly

optimalizovány podmínky chemického generování s cílem o dosažení co nejvyšší

účinnosti generování. Konkrétně šlo o koncentraci kyseliny chlorovodíkové a

tetrahydridoboritanu sodného, objem reakční cívky a průtokovou rychlost nosného plynu.

S vybranými optimálními podmínkami generování byly následně zkoumány podmínky

atomizace hydridu telluru. V případě DF šlo o množství vodíku, celkovou průtokovou

rychlost plynu a pozorovací výšku. Pro MMQTA byly optimalizovány teplota

atomizátoru, průtoková rychlost nosného plynu a vzduchu nebo kyslíku potřebných pro

účinnou tvorbu vodíkových radikálů uvnitř optické trubice. Pro DBD atomizátor byly

hlavními parametry výkon DBD zdroje a průtoková rychlost nosného plynu. Také byl

zkoumán vliv použití různých plazmových plynů na atomizaci v DBD a byla testována

možnost prekoncentrace hydridu telluru přímo v atomizátoru pomocí kyslíku zaváděného

kapilárou. Na závěr byly pro režim přímého přenosu stanoveny základní analytické

charakteristiky – meze detekce (LOD) a stanovitelnosti a opakovatelnost. Nejnižších

LOD bylo dosaženo s MMQTA, a to 17 a 34 ng dm-3 pro dva testované kusy MMQTA.

Pro DBD atomizátor byla stanovena LOD na 55 ng dm-3 a nejméně citlivý atomizátor byl

DF s LOD rovnající se 690 ng dm-3. Se všemi typy atomizátorů byla získána velmi dobrá

opakovatelnost, v rozmezí od 2,3 – 3,5 %.

Klíčová slova: chemické generování hydridů, tellur, atomová absorpční spektrometrie
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Abstract

This master's thesis deals with optimization of conditions of chemical hydride

generation of tellurium and conditions of its atomization, specifically in three types of

atomizers – in a diffusion flame (DF), in a heated multiple microflame quartz tube

atomizer (MMQTA) and in a dielectric barrier discharge (DBD) atomizer. Tellurium

hydride was generated in a flow injection arrangement and a high-resolution continuum

source atomic absorption spectrometer was used for detection. As hydride generation can

be only done from tetravalent species of tellurium, at first a simple procedure of pre-

reduction of hexavalent species of tellurium by heating a standard in hydrochloric acid at

6 mol dm-3 was verified. Further, conditions of chemical generation were optimized with

a goal to achieve as high generation efficiency as possible, namely, concentration of

hydrochloric acid and sodium tetrahydroborate, volume of the reaction coil and a flow

rate of carrier gas. Subsequently, conditions of atomization of tellurium hydride were

examined with chosen optimal generation conditions. In the case of DF, it was an amount

of hydrogen in the flame, a total flow rate of gases and observation height. In the case of

MMQTA, temperature of the atomizer, a flow rate of carrier gas and a flow rate of air or

oxygen needed for effective formation of hydrogen radicals inside the optical tube were

optimized. For the DBD atomizer, main parameters were a power of the DBD and a flow

rate of carrier gas. The effect of using various plasma gases on atomization in the DBD

was investigated, as well as a feasibility of pre-concentration of tellurium hydride directly

in the atomizer by means of oxygen introduced through a capillary was tested. Finally,

basic analytical characteristics were determined for a direct transfer mode – limit of

detection (LOD), limit of quantification and repeatability. The lowest LOD was achieved

with the MMQTA that reached 17 and 34 ng dm-3 for two tested pieces of the MMQTA.

The LOD of 55 ng dm-3 was determined for the DBD and the least sensitive atomizer was

the DF with LOD equal to 690 ng dm-3. Very good repeatability was obtained with all

types of the atomizers, in the range from 2,3% to 3,5%.

Key word: chemical hydride generation, tellurium, atomic absorption spectrometry
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1. Seznam zkratek

AAS Atomová absorpční spektrometrie

AFS Atomová fluorescenční spektrometrie

CCD Charged – coupled device (zařízení s vázanými náboji)

CFA Průtoková kontinuální analýza

CS – AAS Atomová absorpční spektrometrie s kontinuálním zdrojem záření

DBD Plazmový atomizátor s dielektrickou bariérou

DF Difúzní plamen

EC – HG Elektrochemické generování hydridů

EDL Bezelektrodová výbojka

EHQTA Externě vyhřívaný křemenný atomizátor

F Průtoková rychlost

FIA Průtoková injekční analýza

FIT Plamínek v křemenné trubici

HCL Výbojka s dutou katodou

HG – AAS Generování hydridů ve spojení s atomovou absorpční

spektrometrií

HG Generování hydridů

ICP – MS Hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

LOD Mez detekce

LOQ Mez stanovitelnosti

LS – AAS Atomová absorpční spektrometrie s čárovým zdrojem záření

MMQTA Křemenný multiatomizátor

OH Pozorovací výška
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P Výkon

QTA Křemenný atomizátor

RSD Relativní směrodatná odchylka, opakovatelnost

UV – PVG Fotochemické generování těkavých specií

UV Ultrafialové záření
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2. Úvod

S rostoucím uplatněním telluru v různých oblastech elektrotechniky a také s jeho

přítomností v živých systémech v přírodě je důležité tomuto prvku věnovat pozornost,

blíže prozkoumat jeho dopad nejen na životní prostředí, ale i na samotné zdraví člověka.

Především díky jeho chemickému chování a jeho nízké koncentraci v životním prostředí

je analýza tohoto prvku velmi komplikovaná. Pro detekci telluru hlavně v reálných

environmentálních vzorcích je nutné využívat metody, které disponují vysokou citlivostí

a selektivitou.

Atomová absorpční spektrometrie ve spojení s generováním plynných hydridů se

stala velmi atraktivní metodou hojně užívanou v oblasti stopové prvkové analýzy.

Představuje tak citlivou, selektivní a navíc levnou analytickou metodu využívající

poměrně nenáročnou aparaturu. Sloučeniny telluru lze v prostředí tetrahydridoboritanu

sodného a kyseliny chlorovodíkové přeměnit na plynný tellurovodík. Ten je v separátoru

fází oddělen od kapalné fáze a dochází k jeho účinnému transportu do atomizátoru

s následnou detekcí.

Tato práce byla vypracována na detašovaném pracovišti oddělení stopové prvkové

analýzy Ústavu analytické chemie Akademie věd České republiky v rámci grantového

projektu s názvem Atomizátory hydridů pro atomovou absorpční a atomovou

fluorescenční spektrometrii – nové horizonty (GA ČR, P206/17 – 04329S, řešitel:

prof. RNDr. Jiří Dědina, CSc. DSc.). Tento projekt se zabývá výzkumem v oblasti

atomizace hydridů a distribucí volných atomů a vodíkových radikálů v různých typech

atomizátorů.

2.1. Cíl práce

Cílem této práce byla v prvé řadě optimalizace podmínek chemického generování

těkavých specií telluru. Dále práce pojednává o optimalizaci podmínek atomizace telluru

pro detekci atomovou absorpční spektrometrií s vysokým rozlišením v kombinaci s

kontinuálním zdrojem záření, a to konkrétně ve třech typech atomizátorů – difúzním

plamenu, vyhřívaném křemenném multiatomizátoru a plazmovém atomizátoru

s dielektrickou bariérou.
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3. Teoretická část

3.1. Tellur

Tellur, jehož název pochází z latinského tellus, překládáno jako země, byl poprvé

objeven v roce 1782 baronem Franzem Josephem Muellerem von Reichensteinem ve

zlatých rudách těžených v Transylvánii [1]. Tellur nejdříve zaměnil s antimonem, po pár

pokusech mu ovšem bylo zřejmé, že pravděpodobně objevil zcela nový prvek [1,2].

V elementární formě byl tellur ovšem připraven a pojmenován až o celých šestnáct let

později v roce 1798 Martinem Heinrichem Klaprothem [1].


[…]


vyhřívaném křemenném multiatomizátoru a plazmovém atomizátoru s dielektrickou

bariérou. Všechny experimenty byly provedeny s použitím atomového absorpčního

spektrometru jako detektoru.

Podmínky generování byly optimalizovány se zřetelem na dosaženou citlivost a

účinnost generování. Jako optimální podmínky pro použité průtokové rychlosti reagencií

(4 cm3 min–1 pro kyselinu chlorovodíkovou a 1,2 cm3 min–1 pro roztok

tetrahydridoboritanu) byly zvoleny: koncentrace kyseliny chlorovodíkové 3 mol dm-3,

koncentrace tetrahydridoboritanu 2% (m/v) a objem reakční cívky 0,08 cm3. Dále bylo

zjištěno, že průtok nosného plynu argonu v rozmezí 25 – 200 cm3 min–1 neovlivňuje

uvolnění a transport těkavé specie do atomizátoru. S výhledem na speciační analýzu

telluru byla také ověřena procedura předredukce Te (+VI) na Te (+IV) pomocí zahřívání

standardů Te v kyselině chlorovodíkové o koncentraci 6 mol dm–3 na teplotu 95 °C.

V dalších částech práce byla věnována pozornost optimalizaci podmínek

atomizace pro jednotlivé druhy atomizátorů. Pro difúzní plamen se jednalo především o

studium vlivu průtokové rychlosti vodíku a celkového průtoku plynů do plamene.

Jednoznačně se ukázalo, že pro měření s atomovou absorpční spektrometríí jako

detektorem je výhodné používat co nejnižší celkový průtok plynů s minimální pozorovací

výškou. Dále byly optimalizovány podmínky atomizace ve vyhřívaném křemenném

multiatomizátoru. Zde se jednalo o atomizační teplotu, průtokovou rychlost nosného

plynu argonu a průtokové rychlosti kyslíku nebo vzduchu potřebných pro účinnou tvorbu

vodíkových radikálů uvnitř optické trubice. Pro atomizaci v plazmovém atomizátoru

s dielektrickou bariérou byl nalezen optimální výkon DBD atomizátoru a také byl

zkoumán vliv průtokové rychlosti nosného argonu na signál. Studována také byla

atomizace Te v různých plazmových plynech. Jako poslední byla testována možnost

použití plazmového atomizátoru pro in – situ prekoncetraci hydridu telluru. Zavedením

nízkého průtoku kyslíku do atomizátoru lze účinně zachytit hydridu telluru stejným

způsobem, jako tomu bylo v minulosti u jiných hydridotvorných prvků. Dosažená
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účinnost prekoncentrace (50 %) je příslibem do budoucna a tato prekoncentrační

procedura bude na základě výsledků v této práci dále detailně studována.

Pro všechny výše zmíněné atomizátory byla pro režim přímého přenosu

proměřena kalibrační závislost, stanovena opakovatelnost, mez detekce a mez

kvantifikace. Všechny tyto analytické charakteristiky jsou shrnuty v Tab. 6.

Tab. 6.: Souhrn základních analytických charakteristik všech typů testovaných

atomizátorů pro vyhodnocení ze 3 pixelů.

Difúzní plamen

Citlivost

(s ng-1)

RSD

(%)

LOD

(ng dm-3)

LOQ

(ng dm-3)

17 3,5 690 2300

Vyhřívaný křemenný multiatomizátor MH018

Citlivost

(s ng-1)

RSD

(%)

LOD

(ng dm-3)

LOQ

(ng dm-3)

616 3,5 34 113

Vyhřívaný křemenný multiatomizátor MH008

Citlivost

(s ng-1)

RSD

(%)

LOD

(ng dm-3)

LOQ

(ng dm-3)

483 2,3 17 55

Plazmový atomizátor s dielektrickou bariérou

Citlivost

(s ng-1)

RSD

(%)

LOD

(ng dm-3)

LOQ

(ng dm-3)

454 2,8 53 176

Porovnáním jednotlivých atomizátorů lze konstatovat, že všechny atomizátory

poskytují velmi podobnou opakovatelnost. Difúzní plamen je přibližně 30x méně citlivý

než ostatní atomizátory, což je nepochybně způsobeno krátkou dobou setrvání volných

atomů analytu v optickém paprsku přístroje. Citlivosti multiatomizátoru a plazmového

atomizáotru s dielektrickou membránou jsou na podobné úrovni. Mírně vyšší LOD pro

DBD atomizátor může být přisouzen vyššímu šumu, což souvisí i s horší stabilitou

plazmatu vlivem vysokého a pulzujícícho průtoku vodíku z rozkladu
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tetrahydridoboritatu. Nejvyšší citlivosti bylo dosaženo při použití MMQTA atomizátoru

s označením MH018. Ovšem LOD i LOQ tohoto MMQTA jsou vyšší, než je tomu u

MMQTA MH008. Opět tato situace musí být přisouzena vyššímu šumu, který může být

dán konstrukčními vadami u daného kusu, z kterých plyne prostorově nerovnoměrné

zavádění kyslíku (vzduchu) skrz různě velké otvory do optické trubice.

Co se týká porovnání provozu a náročnosti uživatelské obsluhy je dle mého soudu

MMQTA nejpřívětivější. Během experimentů poskytuje velmi opakovatelný signál

měřený při referenčních podmínkách. Uživatelská obsluha difúzního plamene je také

poměrně nenáročná, ovšem jeho citlivost není v porovnání s ostatními typy atomizátorů

dostačující. Práce s DBD atomizátorem byla rozhodně nejnáročnější a k udržení

stabilního plazmatu bylo třeba často jemně ladit kmitočet budicího napětí

vysokonapěťového transformátoru. Jednalo se o poměrně citlivý atomizátor k okolním

jevům na pracovišti (přítomnost dalších pracovníků či provoz jiných přístrojů v blízkosti

DBD).
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