Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče: Bc. Kateřina Bufková

Název práce: Generování hydridu telluru pro atomovou absorpční spektrometrii

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:

Paní Bc. Kateřina Bufková začala pracovat v naší laboratoři na Ústavu analytické chemie AVČR na konci roku 2017, kdy si vybrala jako téma své diplomové práce optimalizaci podmínek generování a atomizace hydridu telluru ve spojení s atomovou absorpční spektrometrií.

Autorka se od počátku práce zodpovědně ujala řešení zadaného tématu. Při experimentální práci byla brzy samostatná a svědomitá a pracovala s vysokým pracovním nasazením. Bezpochyby prokázala schopnost řešit aktuální analytickou problematiku, zpracovávat a statisticky vyhodnocovat získaná data a vyvozovat z nich patřičné závěry pro další postup prací.

Předkládaná diplomová práce je hodnotným příspěvkem k řešení projektu Grantové agentury České republiky: Atomizátory hydridů pro atomovou absorpční a atomovou fluorescenční spektrometrii - nové horizonty, jehož řešitelem je prof. J. Dědina. V blízké době se předpokládá publikování výsledků této práce v některém z odborných časopisů zabývajících se analytickou atomovou spektrometrií. Na tyto výsledky bychom dále rádi navázali. Plánujeme spojení generátoru hydridů s citlivějšími detektory, jakými jsou indukčně vázané plazma s hmotnostní detekcí či atomová fluorescenční spektrometrie, aby byla metodika použitelná pro měření velmi nízkých koncentrací telluru v environmentálních vzorcích.

Dle mého názoru předkládaná diplomová práce splňuje všechny formální náležitosti, a proto ji doporučuji k dalšímu řízení.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: **Výborně**

Datum vypracování posudku: **V Praze, 23. května 2019**

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): **RNDr. Stanislav Musil, Ph.D.**